
 

 

 

 
 

『困難を乗り越える力』を！ 
校長  

始業の会、入学手続きを行って１か月が過ぎ、美しい若葉の間を吹く風が清々しい季節となりました。

しかし新型コロナウイルスの影響が収まらず休校が続き、子供たちは新しい学年・学級での生活ができず

にいます。児童、保護者の皆様には、こうした事態にしっかり対処され、家庭内での生活を元気に有意義

に過ごしていることと拝察いたします。この時期は本来であれば学校生活にも慣れ、学習・運動・遊びな

ど幾多の場面で力を発揮していることでしょう。また進んで挨拶をしたり、係や当番、委員会の仕事をし

たりして、様々なことに真剣に向き合っている子供たちの姿を見ることができたでしょう。そのことが実

現できないことが残念でなりません。 

今は世界中の人々が行動を制約され、思い通りに生活できないという困難な状況にあります。私たちは

その困難を何とか乗り越え、普通の日常に戻る時まで頑張ってまいりましょう。 

 

さてこのたびの新型コロナウイルスの影響および休校措置により、今年度の学習や学校行事つきまして

大きく変更がありますのでお知らせいたします。なお今後の情勢により更なる変更も考えられます。 

◇児童の登校について 

 ・ご案内の通り、５月７～９日は登校しない日となりました。今のところ５月１１日(月)からの授業再

開を予定しております。授業開始日が変更となった場合は、緊急メールにてお知らせいたします。 

◇学習内容の履修について 

 ・令和元年度分につきましては４月の家庭学習で補っていただきました。学校再開後は基礎学習タイム等 

を使って履修状況を確認します。 

 ・今年度分につきましては、学習指導要領に定められた標準時数の履修に努めます。そのため７月３１日

までの授業日設定、土曜日授業の回数増などを行ってまいります。万一、授業再開が１１日以降になっ

た場合はタブレットを使った学習等についてお知らせいたします。また渋谷区ではタブレットを使った

「渋谷オンライン・スタディ」を開始する予定です。 

◇学校行事について 

 ・始業式は行いません。入学式は渋谷区で統一した日を設定して実施します。 

 ・運動会…５月の予定でしたが、１０月１７日（土）に延期します。種目数も検討しています。 

 ・校外学習…７月までの校外学習は中止とします。 

 ・宿泊行事…４～６年生、幡代学級の宿泊行事は中止とします。 

 ・水泳学習…７月中に実施します。夏季水泳指導は行いません。 

 ・陸上記録会…６年生の陸上記録会は中止とします。 

 ・９月以降の校外学習、くみんのひろばパレード、キッズフェスタ等については未定、検討中です。 

 ・前期中の学校公開は行いません。土曜日授業のみ行います。 

◇保護者会、個人面談について 

 ・保護者会を７月初旬に行います。７月２日（木）→１、５年、幡代学級。７月３日（金）→２、４年。

７月７日（火）→３、６年。個人面談は７月末に希望者のみ行います。 

◇学校給食について 

 ・授業再開が決定してからの食材発注となるため、給食開始日については改めてお知らせします。 

◇健康観察について 

 ・健康観察カードに記入をお願いします。毎日記入していただいたものを学級担任が確認します。 

 

※このご案内は、学校だより５月号発行時点（4月 30日）のものです。詳しくは、幡代小学校ホームページ 

「５月７日以降の学校運営について」をご参照ください。 

※５月１１日以降も休校となった場合は、学習の仕方や生活の在り方について改めて発出いたします。 

 幡代だより 
 

令和２年度 

第５５４号 

渋谷区立幡代小学校 

学校だより５月号 


